as suas reservas individuais estão condizentes com os

Em 2024, diante da elevação das taxas de juros

domésticas, a Funpresp-Exe soube identificar e

aproveitar as oportunidades do mercado. A Fundação

adquiriu títulos públicos indexados à inflação (Notas

do Tesouro Nacional Série B – NTN-B) com elevada taxa

real de juros, garantindo rentabilidade real (acima da

inflação) entre 5,31% e 7,37% ao longo do ano. Esses

ativos superam o índice de referência dos planos de

benefícios (IPCA + 4% a.a.) em rendimento quando

mantidos em carteira até o vencimento (longo prazo).

O total aplicado em NTN-B em 2024 alcançou R$ 2,9

bilhões, com vencimentos que variam entre os anos de

2025 a 2060, conforme detalhado na tabela a seguir.

25

seus objetivos. Deve-se levar em conta

suas expectativas, características e

preferências individuais.

A Análise de Perfil de Investidor (API),

ou suitability, ajuda a estimar essa

tolerância, facilitando a decisão. Para quem

opta por não realizar a API, é aplicado

automaticamente o modelo “Ciclo de Vida”,

com alocação baseada na faixa etária:

Ações na ferramenta de troca de perfil - 2024

2023 % 2024 % Comparação
% 2023/2024

Participantes que acessaram o PIN 9.129 100,00% 10.086 100,00% 10,48%

Participantes que executaram ação sobre seu Perfil 4.138 45,33% 4.713 46,73% 13,90%

Manutenção CV 2.003 21,94% 2.372 23,52% 18,42%

Troca de Perfil 2.135 23,39% 2.341 23,21% 9,65%

Participantes que não executaram ação sobre seu Perfil 4.991 54,67% 5.373 53,27% 7,65%

Fonte: DIRIN/Funpresp-Exe

Em 2024, 10.086 participantes usaram

a ferramenta de troca de perfil. Desses,

23,21% realizaram trocas efetivas e

23,52% mantiveram o perfil do Ciclo de

Vida. Comparado a 2023, o número de

participantes que utilizaram a ferramenta

aumentou, com um crescimento de

9,65% nas trocas efetivas e 7,65% na

manutenção do perfil. A tabela a seguir

apresenta esses dados.

A maior parte dos participantes e reservas financeiras está concentrada nos Perfis 1 e 2

dos planos ExecPrev e LegisPrev, que juntos representam 82,66% do total. Isso se deve

principalmente à faixa etária predominante dos participantes, em sua maioria com até 40